
山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

1 

 

概  述 
 

一、建设项目特点 

山东一泰液压科技有限公司成立于 2019 年 12 月，注册资金 7500 万，位于

泰安高新区配天门大街 1397 号，主要经营范围为液压成套设备及配件、液压软

管及配件的研发、生产、销售及售后服务；传动设备、橡胶制品、塑料制品、

化工原料及产品（不含危险品、易燃易爆品）的销售；货物及技术进出口业务

（国家限定的、公司经营或进出口的货物和技术除外）。 

山东一泰液压科技有限公司拟租赁高新区恒邦发动机厂区建设新型高压胶

管研发与生产项目，主要建设高压胶管、胶管护套、密封件、注塑件、聚氨酯
[...]
评价范围内的动物类型为北方地区常见物种，没有珍稀濒危动物，没有国

家和地方性保护野生动物。项目的建设将破坏厂区内部分野生动物的栖息环

境，但由于这些物种适应能力较强，且厂区周围存在大面积类似环境条件，因

此对该范围的野生动物不会产生很大的影响。 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

184 

（3）项目建设对地下水补给的影响 

拟建项目所在区域地下水以大气降水为主，拟建项目建成后厂区道路和建

（构）筑物建设进行地面硬化，从而导致雨水下渗面积减少，从而建设地下水

的补给，可通过加大项目区内及周边区域的绿化系数来补偿拟建项目厂区硬化

对地下水补给量的影响。 

11.5 生态环境保护措施 

11.5.1 土壤、植被保护措施 

（1）施工车辆尽可能利用已有道路，并严格按设计施工便道走行，避免碾

压地表植被。 

（2）施工中应加强管理，保护好施工场地周围的植被，临时设施应进行整

体部署，不得随意修建。施工结束后应及时拆除临时建筑物，清理平整场地，

进行绿化。 

（3）在运输砂、土、灰等容易产生扬尘的建筑材料时，运输车辆应采取加

盖蓬布等措施，防止扬尘的发生；施工道路应加强管理养护，保持路面平整，

砂石土路应经常洒水，防止运输扬尘对植被和农作物产生不利影响。 

11.5.2 绿化措施 

施工过程中因占地减少的植被面积应予以补偿，绿化补偿应结合厂区绿化

和区域绿化建设实现。厂区绿化不但可以改善厂区工作条件，美化环境，美化

厂容，而且一定程度上可以净化空气，减少和控制厂区有害粉尘及噪声对环境

的污染，达到文明生产的效果。 

厂区绿化布置以不影响生产、不妨碍交通运输和采光通风为原则，综合考

虑生产工艺、建筑物布置、有害气体的扩散和地下管线布置，及当地气候特

点、土壤条件等多种因素，对厂区、厂前区和生活区进行绿化，厂前区种植道

行树、树墙及花草等，厂区内和厂外空地均种植草皮，各建筑物周围也种植灌

木。 

具体实施应注意以下几点： 

（1）注意乔木、灌木、草本的比例 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

185 

按照生态服务功能确定的绿当量，种植一株乔木或大灌木相当于浓密草地

1.5m2，因此在有限的面积内扩大乔、灌木的比例，就可以提高绿地生态服务功

能。 

（2）绿化时应保持一定的层次结构 

一个典型的生物群落结构上应至少包括乔木、灌木、草本三个层次，这样

形成的生态系统功能较完善，抗干扰能力强。遵循该生态学原理在人工栽培植

物时也应在乔木层下设至少一层灌木植物或者是草本植物。 

（3）选择混交林代替纯林 

绿化时可采用多种树种组成针、阔叶混交林，避免使用抗干扰能力差的纯

林。选择适合厂内种植的树种有刺槐、毛白杨、侧柏、龙柏、加拿大杨等经济

树种，还有雪松、油松、龙爪槐、白蜡、广玉兰、白玉兰、红叶李等观赏树

种。 

（4）尽可能使用乡土种 

乡土种长期适应本区环境，成活率高，适应力强，抗灾能力强，应是绿化

时  首选的树（草）种。除上面提到的乔木树种，灌木种类有冬青、女贞、荆

条、华北绣线菊、锦鸡儿、花木蓝等；藤本植物有萝摩、葛藤、菝契；草本植

物有白羊草、羊胡子草、黄背草、石竹、霍麦、瓦松及部分菊科、豆科的植

物。 

（5）道路两侧行道树的种植可考虑减噪绿带设置 

厂区内道路旁可设降噪绿带，研究表明：由乔木、大灌木与绿篱三者组成

的绿带每 100m 宽度可衰减噪声 2.5~5.5dB（A）。道路两侧的绿地设置应低于路

面，便于其获得天然或人工补给水分。 

11.5.3 地下水涵水量的保护措施 

（1）尽量加强厂区的绿化。 

（2）厂内道路铺设多孔沥青及多孔混凝土路面，铺设植草砖，有效增加渗

水面积。 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

186 

11.5.4 控制水土流失的措施 

拟建项目坚持“预防优先，先拦后弃”有效控制水土流失。根据项目建设工

程施工特点及水土流失类型划分为主体工程施工区、道路、绿化施工区等，主

要通过科学的施工设计、严格的施工管理、先进的施工工艺，避免不合理的施

工方法，减少土石方量以及人为的土石资源浪费，从而避免水土流失。 

主体工程施工区：选择合适的施工方案，采取先拦后平整，挖填方量基本

持平，在工程设计中既考虑经济性，又综合考虑挡土墙及排水系统的配置，提

高土壤的抗冲蚀能力。应尽量做到因时、因地制宜，首先布设拦排防治工程，

根据建设范围分别建 3-4m 高的防护墙（亦作拦渣墙），同时在防护墙外侧设集

水坑并沿坑底周围开挖排水沟，减少水土外流；边开边填边碾实；合理安排工

期，尽可能避开雨季施工，在雨季采取在裸露坡面覆盖土工薄膜等方式减轻降

雨冲刷危害等。 

道路、绿化施工区：线路工程应采取分段施工，做到开挖一段，修筑一

段，恢复一段，避免开挖边坡裸露时间过长；尽量避开雨季施工；尽量做到分

层一次开挖、装运，避免开挖松土停留和多次开挖、装运；如遇降雨对坡长大

于 5m 的坡面覆盖塑料薄膜以减少降雨径流冲刷；对于临时堆土应采取堆沙包

临时防护。 

11.6 小结 

拟建项目建设可能会对区域生态环境产生一定的影响，经采取有效的生态

防护措施后，可将项目建设对区域生态环境的影响降至较低水平，不影响泰安

市生态建设的总体目标。 

 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

187 

12 污染防治措施及其技术、经济论证 

拟建项目生产过程中产生的主要污染物是废水、废气、噪声和固体废物。

为了减少污染物质的排放量，拟建项目严格遵守“三同时”制度，建设主体工程

的同时建设相应的环保设施。本次评价在对拟建项目污染物排放情况和污染防

治措施详细描述、论证拟采取的污染防治措施的技术经济可行性。 

12.1 废水污染防治措施及其技术经济论证 

12.1.1 项目废水情况 

拟建项目无工艺废水产生，厂区排水系统采用雨污分流、清污分流的方式；

雨水就近排入园区雨水排水明沟；项目生活废水、浸水包布废水、胶管试压废水

和喷淋废水经园区污水管网，排入泰安市第二污水处理厂进一步处理，最终排入

泮汶河。项目废水排放情况如下： 

（1）浸水包布排水 

拟建项目浸水包布循环冷却水排污量约为 4m3/a，主要污染物为全盐量，排

入泰安市第二污水处理厂处理。 

（2）胶管试压排水 

拟建项目胶管试压排水量约为 6m3/a，主要污染物为 SS，排入泰安市第二

污水处理厂处理。 

（3）喷淋废水 

拟建项目喷淋过程中循环量为 0.8m3，每个月更换一次，排水量为

48m3/a，主要污染物为 COD、全盐量等，排入泰安市第二污水处理厂。 

（4）生活废水 

项目职工生活污水产生量按用水量的 80%计，生活污水产生量约为 9.6m3/d

（2880m3/a），含有的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。 

综上所述，拟建项目废水排放总量为 2938m3/a，经园区污水管网排入泰安

市第二污水处理厂处理后达标排放。 

 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

188 

表 12.1-1   拟建项目水质情况一览表 

项目 pH值 
COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

NH3-

N 

mg/L 

全盐量  

mg/L 

拟建项目废水水质浓度  6.5~9 300 80 100 30 1200 

泰安市第二污水处理厂进

水水质要求  
6~9 500 200 360 35 -- 

《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-

2015）表1 A等级标准  

6.5~9.5 500 350 400 45 2000 

《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-

2011）表2间接排放值  

6~9 300 80 150 30 - 

达标情况  达标 达标 达标 达标 达标 达标 

12.1.2 污水处理厂接受可行性分析 

1、泰安市第二污水处理厂工艺简介 

泰安市第二污水处理厂概况 

泰安市第二污水处理厂位于市区南部王家店村，占地 159 亩，主要接纳开发

区和西部城区的部分污水。该水厂于 2003 年 4 月开工建设，2005 年 11 月竣工，

2006 年 3 月投入正常运行，工程总投资 1.46 亿元，被国家纪委列为“三河三湖”

水污染治理项目之一。2015 年污水处理厂进行了升级改造，污水处理采用“多段

多级 A/O+混凝沉淀过滤”工艺，提高污水处理工艺的生物除磷脱氮能力及有效

去除 SS，出水水质达到国家一级 A 处理标准，处理规模提高到 12 万 m3/d。   

2019 年 9 月，泰安市第二污水处理厂投资 13680.78 万元进行提标改造，污

水预处理采用粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+固液秒分离系统工艺；污水二级处理

采用多级多段 AO 工艺；污泥处理采用浓缩脱水+污泥深度工艺；深度处理采用

磁混凝沉淀池+反硝化过滤+紫外线消毒工艺。 

污水处理厂工艺流程见图 13.1-1，进出水水质指标见表 13.1-1。 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

189 

栅渣外运

粗格栅及

提升泵房

细格栅及曝气

沉沙池

多级多段

AO池
综合泵房

（配水室）
二沉池

综合泵房

（汇水室）

二次提升

泵井

鼓风机房

综合泵房

综合泵房

脱水机房 污泥浓缩池

加
药

间

混
凝
沉
淀

池

滤

池

紫
外
线
消
毒

池

栅渣外运

空气

脱水机房
泥饼

外运

粗格栅及

提升泵房
细格栅及曝气

沉沙池

多级多段

AO池
综合泵房

（配水室）
二沉池

出

水

8万吨/天
进水

栅渣外运 鼓风机房栅渣外运

空气

剩
余
污
泥

剩
余
污
泥

回流污泥

回流污泥

进水
4万吨/天

泥饼

外运

 

图 12.1-1  泰安市第二污水处理厂处理工艺流程图 

表 12.1-2 泰安市第二污水处理厂设计进水、排水水质 

序号 指标 设计进水水质（mg/L） 设计排水水质（mg/L） 

1 COD  500 50 

2 BOD5 200 10 

3 SS 360 10 

4 TN（以氮计） 45 15 

5 
氨氮（以氮

计） 
35 5（8） 

6 TP（以磷计） 8 0.5 

7 pH 6-9 6-9 

注：氨氮冬季执行 8mg/L，其他季节执行 5 mg/L 

本次环评期间收集了泰安市第二污水处理厂 2019 年 3 月-2020 年 2 月废水

在线监测数据，具体见表 13.1-2。



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

190 

表 13.1-2  泰安市第二污水处理厂 2019 年 3 月-2020 年 2 月废水在线监测数据 

项目 
COD 浓度(mg/L） 氨氮浓度（mg/L) 废水量 

（m³/年） 最小值 最大值 平均值 月达标率 最小值 最大值 平均值 月达标率 

2019 年 3 月 21 28.9 25.3 100% 0.01 0.4 0.15 100% -- 

2019 年 4 月 21.3 34.5 27.1 100% 0.08 3.1 1.25 100% -- 

2019 年 5 月 21.8 31 25.5 100% 0.1 3.84 1.22 100% -- 

2019 年 6 月 20 29.1 26 100% 0.1 2.45 0.29 100% -- 

2019 年 7 月 17.5 41.7 26.6 100% 0.12 1.5 0.5 100% -- 

2019 年 8 月 15.5 29.3 21.9 100% 0.13 2.2 0.43 100% -- 

2019 年 9 月 11.6 26 20.8 100% 0.17 3.66 0.89 100% -- 

2019 年 10 月 12.1 26.7 20.3 100% 0.18 2.24 0.51 100% -- 

2019 年 11 月 14.7 33.8 26.5 100% 0.12 3.83 0.72 100% -- 

2019 年 12 月 13.9 31.4 22.5 100% 0.18 1.46 0.44 100% -- 

2020 年 1 月 12 32.4 22.6 100% 0.14 1.89 0.56 100% -- 

2020 年 2 月 9.77 31.5 24.7 100% 0.19 0.83 0.38 100% -- 

合计 -- -- -- -- -- -- -- -- 42789427 

执行标准 50 5（8） -- 

达标率 100% 100% -- 

 



山东一泰液压科技有限公司新型高压胶管研发与生产项目 

191 

由在线监测结果可知，泰安市第二污水处理厂出水水质能够满足《城镇城市

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，泰安市第二污水处

理厂设计处理规模为 12 万 m3/d，目前实际处理废水平均 117231 m3/d，本项目废

水量小，尚有余量接纳本项目废水。 

综上所述，拟建项目废水治理设置总投资约 50 万元，占总投资（25000 万

元）0.2%，在建设单位可接受范围内。因此，本项目废水治理措施具有经济可

行性。 

12.2 大气污染防治措施及经济技术论证 

12.2.1 生产废气治理措施 

由于本项目的生产特点所致，大部分项目废气产生的原因主要为各工艺过程

中产生的废气，在废气治理措施中考虑了对可能出现物质的处理，并按照颗粒物、

VOCs 及臭气浓度的相关标准执行。 

项目产生的废气包括高压胶管和橡胶密封件生产过程中的配料粉尘、混炼

废气、滤胶废气、热炼废气、压延废气、挤出废气、硫化废气等；胶管护套生

产过程中计量投料、挤出废气；聚氨酯发泡制品生产过程中产生浇注发泡废

气、清洗废气；聚氨酯弹性体（密封件）生产过程中产生的浇注和硫化废气、

清洗废气；注塑件生产过程中产生的注塑废气和破碎粉尘等。 